6. JEAN, XX, 25 : « Recevez le Saint-Esprit ; les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et ils seront retenus à ceux à qui vous les retiendrez. »

7. JACQUES, V, 14 : « Quelqu'un parmi vous est-il malade ; qu'il appelle les prêtres de l'Eglise, et qu'ils prient sur lui, en frottant d'huile au nom du Seigneur, etc, »

8. *I Timothée*, IV, 14 : « Ne négligez pas la grâce qui est en vous, qui vous a été donnée suivant une révélation prophétique, par l'imposition des mains des prêtres. »

V.

Quot sunt sacramenta?

Septem quæ à Christo per apostolos accepta conservavit, ac fideliter dispensavit hucusque Christi sponsa, et columna veritatis Ecclesia. Sunt autem hæc : Baptismus, confirmatio, eucharistia, pœnitentia, extrema unctio, ordo, et matrimonium.

Nec refert sanè si ejusmodi vocabula in Scripturis non extent omnia, modò de re ipsa constet, ac sacramentorum veritas et virtus divinis testimoniis approbetur. Quamquam ea, quæ universalis Ecclesia ex

apostolorum traditione retinet, atque conservanda commendat, etiamsi in scriptura divina non reperiantur, plenam apud nos fidem, ut antea docuimus, habere merentur. Ac de singulorum quidem sacramentorum institutione postea suo loco.

Vis autem eorum, ut fidissimus Scripturæ interpres Augustinus inquit, inenarrabiliter valet plurimum, et ideo contempta sacrilegos facit. Impiè quippe contemnitur, sine quo non potest perfici pietas. Atque, ut idem alibi docet, contemptor visibilis sacramenti invisibiliter sanctificari nullo modo potest.

9. *Ephésiens*, V, 32 : « Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et dans l'Eglise. »

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. Le concile de Florence, dans le décret d'Eugène IV aux Arméniens : « Il y a sept sacrements de la nouvelle loi, savoir le Baptême, la Confirmation, l'Eucharistie, la Pénitence, l'Extrême-Onction, l'Ordre et le Mariage. »

2. Le concile de Constance, session XV, condamna l'article 8 de la doctrine de Jean Hus conçu en ces termes : « Les prêtres qui vivent dans le crime.... ne méritent pas plus de croyance que des infidèles sur les sacrements de l'Eglise (1). »

3. Le concile de Trente, session VII, canon 1 *des Sacrements en général* : « Si quelqu'un dit que les sacrements de la nouvelle loi n'ont pas tous été institués par Notre-Seigneur Jésus-Christ, ou qu'il y en a plus ou moins de sept, savoir : le Baptême, la Confirmation, l'Eucharistie, la Pénitence, l'Extrême-Onction, l'Ordre et le Mariage ; ou que quelqu'un de ces sept n'est pas proprement et véritablement un sacrement : qu'il soit anathème. »